
 

 

COPIA 
 

 

 

 

             COMUNE DI CETO 
                             PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                    _______________________________________                                                                

                   CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 – FAX (0364) 434418 

DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA 

COMUNALE 

N. 89 

DEL: 09.09.2025 

 

 
 

 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 89 DELLA GIUNTA COMUNALE DEL 09.09.2025 

 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI - ANNO 2026.            

 

 

 

 

L’anno duemilaventicinque addi nove del mese di settembre alle ore 18,30 nella sala delle adunanze, 

presso la Residenza Municipale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione 

vigente, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco, Geom. LANZETTI MARINA, la Giunta Comunale, 

composta dai Signori: 
 

 

LANZETTI MARINA    SINDACO P 

DUCOLI FRANCESCO    ASSESSORE – VICE SINDACO P 

MARTIN CHRISTOPHER JAMES    ASSESSORE A 

  

      Totale presenti   2  

      Totale assenti     1 

 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale,  Dott. Matteo Tonsi, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Sig.ra Lanzetti Marina, dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 

 

 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 89 del 09.09.2025 

DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI - ANNO 2026.           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18 agosto 

2000 n.267.  

  

Visto il Regolamento di Polizia Mortuaria e Cimiteriale, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 9 del 06/04/1991 e successive modifiche e integrazioni.  

  

Vista la Risoluzione 17 luglio 1996 n.128 del Ministero delle Finanze – Dipartimento delle Entrate- 

Affari Giuridici e contenzioso Tributario – Servizio V, secondo cui le concessioni demaniali, tanto se 

riferite a loculi quanto se riferite ad aree per la costruzione di tombe di famiglia, ricadono nell’ambito di 

applicazione dell’art. 45 del D.P.R. 26 aprile 1986 n.131 e dell’art. 5 della Tariffa parte I allegata al 

medesimo D.P.R.. Il citato art. 45 dispone che, ai fini dell’imposta di registro, la base imponibile delle 

concessioni demaniali è costituita dal valore economico risultante dall’atto, ovvero dal corrispettivo della 

stessa concessione. Il contratto verrà effettuato con scrittura privata autenticata, firmata alla presenza di 

un pubblico ufficiale, che previo accertamento, attesta l’identità delle persone che lo sottoscrivono. Il 

contratto non è soggetto a IVA ed è soggetto a registrazione solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del 

D.P.R. 26.04.1986 N. 131 e art. 2 parte II della tabella allegata al DPR predetto. 

 

Richiamata la deliberazione di giunta n. 18 del 9 marzo 2015, avente ad oggetto: “precisazioni in ordine 

ai servizi cimiteriali” con la quale si prende atto dell’art. 4 della Relazione Tecnica al Piano Cimiteriale, 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 19/12/2012, che testualmente recita: “…le 

concessioni per la sepoltura in loculo, in terra, in ossario ed in urna cineraria non possono avvenire pre-

morte fatta salva la concessione per le tombe di famiglia….” 

 

Visto il Disciplinare di regolamentazione per l’assegnazione loculi dei cimiteri di Ceto e Nadro, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 02/07/2015, esecutiva ai sensi di legge, che 

stabilisce le norme e i costi per l’assegnazione in concessione di loculi.  

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 17/02/2016 con la quale sono state apportate 

integrazioni e modifiche al disciplinare di regolamentazione predetto approvato con Deliberazione 

Giuntale 74/2015 sopra richiamata. 

 

Considerato che gli importi delle tariffe fissati dalla sopra richiamata Deliberazione giuntale sono ritenuti 

dall’Amministrazione Comunale rispondenti agli attuali prezzi di mercato delle concessioni di loculi 

nonché dei servizi cimiteriali in genere (inumazione, etc.).  

 

Ritenuto opportuno approvare le tariffe secondo quanto indicato dal Disciplinare in oggetto approvato 

con Deliberazione giuntale n. 74/2015, dando atto che è stata eliminata la concessione novantanovennale 

di loculo in quanto potrebbe con il tempo non permettere il riutilizzo dei loculi e costringere in futuro 

l’amministrazione comunale a pianificare ulteriori lavori di ampliamento.  

Dato Atto che per calcolare le nuove tariffe dei servizi cimiteriali si è tenuto conto unicamente del costo 

reale dei servizi e che tali servizi verranno affidati ad una ditta specializzata, in quanto il personale interno 

all’Amministrazione Comunale non è qualificato a svolgere le operazioni secondo la normativa vigente.  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 89 in data 24/09/2024 con la quale sono state stabilite le 

tariffe per l’anno 2025. 

 



 

 

Visto l’art. 172, comma 1, lett. C), del D.Lgs. n. 267/2000, a mente del quale occorre allegare al Bilancio 

di Previsione, tra l’altro, le Deliberazioni con le quali sono determinate tariffe e aliquote di imposta.  

  

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti il parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica, espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica - Settore Infrastrutture ed il parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

  

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge  

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte:  

  

1. Di approvare l’importo delle tariffe per servizi cimiteriali anno 2026 nella misura indicata nei 

prospetti che seguono:  

  

- Tariffe per concessioni: 

N. Ord. Descrizione Importo 

1 
Concessione e rinnovo trentennale di LOCULO (Ceto e Nadro 

cimitero vecchio) 
€.    1.200,00 

2 
Concessione e rinnovi trentennale di LOCULO (Ceto e di 

Nadro cimitero nuovo) 
€.    1.600,00 

3 
Concessione e rinnovo trentennale di TOMBA A TERRA 

(Cimiteri di Ceto e Nadro sia nuovo che vecchio) 
€.       500,00 

4 
Concessione e rinnovo trentennale di OSSARIO  (Cimiteri di 

Ceto e Nadro sia nuovo che vecchio)   
€.       300,00 

 

- Spese per servizi cimiteriali che verranno appaltati a ditta specializzata: 

N. Ord. Descrizione  
IVA 

Compresa 
% IVA 

1 

Tumulazione in loculo, compresa apertura loculo 

(esclusa rimozione lapide delle cappelle private), 

assistenza alla tumulazione e successiva chiusura del 

loculo compreso il materiale necessario alla chiusura 

stessa. 

cadauna €. 190,00 22% 

2 

Inumazione a terra, compreso scavo della fossa con 

mezzo meccanico, assistenza seppellimento, 

ricopertura e riordino. 

cadauna €. 332,00 22% 

3 

Inumazione a terra, compreso scavo della fossa a 

mano, assistenza seppellimento, ricopertura e 

riordino. 

cadauna €. 500,00 22% 

4 

Tumulazione in ossario privato di urne cinerarie o 

resti decomposti, compresa apertura, assistenza alla 

tumulazione e successiva chiusura  compreso il 

cadauna €.    80,00 22% 



 

 

materiale necessario alla chiusura stessa. 

5 

Tumulazione in loculo privato di urne cinerarie  o 

resti decomposti, compresa apertura, assistenza alla 

tumulazione e successiva chiusura  compreso il 

materiale necessario alla chiusura stessa, esclusa 

rimozione lapide. 

cadauna €.   110,00 22% 

6 
Ricevimento salme per cappella privata esclusa 

apertura e chiusura loculo. 
cadauna €.    50,00 22% 

7 

Inumazione a terra di urne cinerarie  o resti mortali 

decomposti compreso scavo della fossa a mano, 

assistenza seppellimento, ricopertura e riordino 

(esclusa rimozione lapide). 

cadauna €.  100,00 22% 

8 
Fornitura pozzetto in plastica per inserire urna 

cineraria per inumazione. 
cadauna €.    40,00   22% 

9 

Estumulazione da loculo di decomposto con 

predisposizione per tumulazione dei resti in loculo o 

ossario privato, riordino, preparazione e 

confezionamento dei resti di legno e zinco ed 

imbottitura per lo smaltimento, compresa cassetta 

metallo per resti ossei. Compreso smaltimento inerte 

cadauna €.  260,00 22% 

10 

Estumulazione da loculo di indecomposto con 

inumazione della salma per la successiva 

mineralizzazione in fossa indicata dal comune, 

compreso scavo della fossa con mezzo meccanico, 

ricopertura e riordino, preparazione e 

confezionamento dei resti di legno zinco ed 

imbottitura per lo smaltimento. Compreso 

smaltimento inerte 

cadauna €.  340,00 22% 

11 

Estumulazione da loculo di indecomposto con 

inumazione della salma per la successiva 

mineralizzazione in fossa indicata dal comune, 

compreso scavo della fossa a mano, ricopertura e 

riordino, preparazione e confezionamento dei resti di 

legno zinco ed imbottitura per lo smaltimento. 

Compreso smaltimento inerte 

cadauna €.  505,00 22% 

12 

Esumazione da terra con scavo con mezzo 

meccanico,  con ripristino dei luoghi, esclusa 

fornitura della terra mancante preparazione e 

confezionamento dei resti di legno zinco ed 

imbottitura per lo smaltimento, escluso smaltimento 

inerte (con resti decomposti in ossario comune) 

cadauna €.  331,00 22% 

13 

Esumazione da terra con scavo a mano,  con ripristino dei 

luoghi, esclusa fornitura della terra mancante 

preparazione e confezionamento dei resti di legno zinco 

ed imbottitura per lo smaltimento, escluso smaltimento 

inerte (con resti decomposti in ossario comune). 

cadauna €.  500,00 22% 



 

 

14 

Estumulazione da ossario privato, riordino 

preparazione e confezionamento dei resti di legno 

zinco ed imbottitura per lo smaltimento, compreso 

smaltimento rifiuti cimiteriali e inerte 

cadauna €.    70,00 22% 

15 
Assistenza e sorveglianza ad eventuali autopsie con 

esumazione ed inumazione con mezzo meccanico 
cadauna €.  400,00 22% 

16 
Assistenza e sorveglianza ad eventuali autopsie con 

esumazione ed inumazione con scavo a mano 
cadauna €.  600,00 22% 

17 
Assistenza e sorveglianza ad eventuali autopsie con 

estumulazione e tumulazione 
cadauna €.  320,00 22% 

18 

Smaltimento  rifiuti cimiteriali (legno, zinco 

imbottitura) tramite ditta autorizzata con rilascio dei 

formulari  escluso inerti per ogni estumulazione o 

esumazione fino a 50 kg 

cadauna €.  100,00 10% 

19 

Smaltimento  rifiuti cimiteriali (legno, zinco 

imbottitura) tramite ditta autorizzata con rilascio dei 

formulari  escluso inerti per ogni 10 kg aggiuntivi al 

minimo 

cadauna €.    20,00 10% 

20 

Cremazione resti indecomposti compreso cassone 

cellulosa, barriera, feltrone, targhetta nominativa e 

trasporto al crematorio, escluse marche da bollo 

cadauna €.  820,00 22% 

 

2. Di allegare copia della presente deliberazione al Bilancio di Previsione per il triennio 2026/2028, in 

conformità a quanto dispone l’art. 172, primo comma, lettera C) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.  

 

3. Di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267.  

 

4. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 15/2005 e dal D.Lgs. 

2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo  e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (TAR Lombardia), seconda sezione staccata di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 

giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa entro 120 giorni al Capo dello 

Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 1199.  

 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTO, di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, così da evitare eventuali 

ritardi nella gestione dei procedimenti amministrativi;  

  

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese,  

  

D E L I B E R A 

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 



 

 

Delibera di G.C. n. 89 del 09.09.2025 

 

 

 

 

             COMUNE DI CETO 
                             PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                    _______________________________________                                                                

                   CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 – FAX (0364) 434418 

 

 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI - ANNO 2026.           

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 

sensi dell’art.49, comma II, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

tecnica. 

 

Ceto, 05.09.2025          

 

                                       Il Responsabile del Servizio 

               F.to Geom. Lorenzo Gari 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 

sensi dell’art.49, comma I, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

contabile. 

 

Ceto, 09.09.2025  

      Il Responsabile del Servizio  

               F.to Bazzoni Marco 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 89 del 09.09.2025 

DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI - ANNO 2026.           

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Lanzetti Marina F.to Dott. Matteo Tonsi 
__________________________ __________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune il             

16.09.2025 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.ceto.bs.it in 

attuazione del combinato disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) ed 

art. 32 comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 

Dalla Residenza Municipale, 16.09.2025. 

 

 
L’INCARICATO PER LA PUBBLICAZIONE 

F.to Guarinoni Maddalena 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta pubblicazione (art. 134 

del TUEL) 

 

Ceto, _______________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

 
 

http://www.comune.ceto.bs.it/

